De aquí concluye el ilustrísimo Covarruvias, que se pudieran abolir los diezmos personales, y moderar los prediales: «*Veram esse illorum sententiam qua decisum est, consuetudine posse decimam. praedialem reduci ad vigesimam aliamve portionem, modo ea sufficiat honestae sacerdotum sustentationi.*» El señor Menchaca, *controvers. ilustr.*, lib. 2, cap. LXXXIX y siguientes, después de hacer una exposición de las opiniones de teólogos y canonistas sobre este asunto, concluye manifestando la suya: «*Ut tam praediales quam personales decimae possint non solum minui, sed etiam ex toto tolli, per textum apertum, si*

non cavillettur et invertatur, in. c. in aliquibus, in princ., ubi ait, in quibusdam regionibus omni ex parte evanuisse decimarum praestationem.» Y habiendo referido otros varios textos del derecho canónico y civil, sigue: «Isthaec autem jura sustinentur aperta ratione, nam decimas jure tantum positivo non etiam naturali aut divino deberi, constituit ex supra per me traditis, ergo jure quoque positivo evanescere et exulare possunt.»

«Nec ad rem pertinuit quod sacerdotes qui pro fidelium animarum salute et incolumitate laborant ab eisdem sunt exhibendi: nam cessante etiam ex toto decimatione, possunt et debent ecclesiae congrua dote honestari in praediis, et hortis, aut vineis et similibus, unde sacerdotes honestum victum quaerere et moderatum possint: hoc enim non solum tolerari potest, sed etiam summopere expedire videtur... Rursus ut nostrum nonnulli referunt in proemio ff. cum Constantinus imperator eam Romae memorabilem donationem fecit ecclesiae, auditam vocem e caelo fuisse ferunt, qua significabatur tunc in fustum fuisse venenum ecclesiae, quasi plus aequo ditesceret: unde similiter iidem referunt ecclesiam orientalem paupertate nimia laborasse et evanuisse, occidentalem vero copia, luxu, rerumque nimia affluentia et abundantia periditari. Sic et in latissimis indorum regionibus quas principes nostri potentissimi et subejerunt et prudenter sanctissimeque gubernant, cessant decimae: ecclesiae vero congrua dote illustrantur et aluntur earum ministri.»

«Hinc apparet suspectum esse quod ipsemet episcopus Covarrubias ubi supra versu 2º attente et diligenter firmat, nempe irrationabilitem et omnino iniquam esse eam consuetudinem, quae ab omnium decimarum tam praedialium quam personalium praestatione laicos eximeret: esset enim inquit, nimia haec exemptio, siquidem evanesceret reverentia quae a laicis decet ut sacerdotibus ministratibus exhibeatur. Verum sane non cessaret ad potius augetur; dum enim esse a sacerdotibus expilari vident, eos solent et ridere, exhibilare et odio habere: non sic se habent erga parentes a quibus non expilantur sed sub veniuntur ergo honestius, sanctius et magis pium est ut meritis et beneficiis a sacerdotibus acceptis laici incitentur ad obsequia eis praestanda, quam quod ab eis expilentur: cum sacerdotes doctrina, sanctitate et virtute, non opibus et divitiis reliquos anteire deceat.»